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Введение
Проблема взаимопроникновения экономических и политических элит в обществе, где правит демократия, особенно актуальна. Большой бизнес решает большое количество вопросов: что будет производиться, какова будет стоимость тех или иных товаров и сколько людей будут задействованы. В настоящем мире корпорации растут с немыслимой скоростью, и поэтому необходимо проанализировать их роль в государстве, рассмотреть этапы становления отношений между властью и большим бизнесом путем оценки механизмов влияния, анализа истории становления их отношений. В 2015 году бывший президент Джимми Картер сказал: «…американская политическая система превратилась в олигархию с неограниченным политическим взяточничеством, при которой только олигархи решают, кого выдвигать в кандидаты на пост президента и избирать президентом…».[footnoteRef:1] В начале исследования была поставлена цель: проанализировать взаимоотношение и взаимовлияние между государством и большим бизнесом. Однако в виду последних выборов. Тонкая грань между властью и элитой стерлась. Теперь во главе страны стоит представитель олигархического общества. Ярче всего взаимоотношения большого бизнеса и власти проявляются в избирательных кампаниях. Поэтому представляется важным и актуальным рассмотреть проблему именно в таком ключе. Победа Трампа на президентских выборах в 2016 году заставила автора обратить внимание на данную тему. Это событие привнесло в работу современность и новизну. [1: Carter J.: The US Is an "Oligarchy With Unlimited Political Bribery". / J. Carter // The intercept. - 2015. – [Electronic resource] – Mode of access: https://firstlook.org/theintercept/2015/07/30/jimmy-carter-u-s-oligarchy-unlimited-political-br ibery/ 12.07.17]

Для того чтобы изучить проблему влияния представителей олигархического капитала на власть в государстве необходимо четко понимать, что собой представляет каждая из сторон. В контексте данной работы под термином власть будет подразумеваться политическая элита, т.е. президент, конгрессмены, сенаторы, все те, кто находятся на государственной службе. Большой бизнес - это экономическая элита - группа людей, которая лоббирует свои интересы и влияет на демократическую систему Соединенных Штатов Америки. Это и корпорации, кланы, доверительные лица, занимающие важные государственные посты, а также богатейшие люди страны.
В 18-19 веках складывался либерально классический принцип деятельности демократических стран, в том числе Америки. Речь идет о разделение властей на законодательную, исполнительную и судебную. А так же очень важным моментом в данный период времени считается разрыв власти политической от экономической. По своему определению власть политическая пользуется поддержкой различных институтов, созданных в обществе, и, конечно, поддержкой граждан. Экономическая власть в Америке, как в государстве демократическом основывается на владении собственностью. Несмотря на принципы, изложенные выше, бизнес и власть неразрывно связаны друг с другом. Во время оформления «Нового курса» Ф. Д. Рузвельта стали формироваться отношения бизнеса и власти, построенные на партнерстве. В тоже время бизнес-структуры имели довольно значимые рычаги влияния на политические институты в государстве. Примером может служить громкий скандал, случившийся в начале 21 столетия. В центре внимания оказалась корпорация Enron – американская энергетическая компания. «Дело Enron» повлияло на многие сферы экономической жизни Соединенных Штатов Америки – государственный контроль над компаниями ужесточился. Однако это не поменяло суть основной проблемы взаимоотношений власти и бизнеса в США - реальную власть в обществе держит в своих руках лишь тот, кто имеет неограниченный капитал.
Цель дипломной работы: выявить концептуальные основы взаимовлияния между государством и крупными корпорациями, демонстрирующие наибольшую значимость в политике США.
Объектом работы является взаимоотношения между большим бизнесом и государством в США.
Предметом данного исследования выступают механизмы реализации взаимодействия бизнеса и власти.
Задачи, стоящие перед автором:
· Рассмотреть историю становления отношений экономической и политической элит;
· Определить степень и механизмы взаимовлияния большого бизнеса и власти в США;
· Рассмотреть взаимодействие бизнес-структур и государства в США на примере избирательных кампаний Хилари Клинтон и Барак Обамы;
· Исследовать победу Дональда Трампа на президентских выборах на предмет сращивания экономических и политических элит.
Данная исследовательская работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка используемой литературы и приложения. В первой главе представлены теоретические аспекты проблемы, эволюция зарождения отношений между большим бизнесом и государством, а также механизмы влияния элит на политическую жизнь страны. Во второй главе исследуется проблема финансирования выборов в США.
При написании работы было использовано большое количество статей российской и иностранной периодики, законодательных актов, монографий, где представлены мнения и выводы известных политических аналитиков. Безусловно, данная тема заслуживает внимания. Она представлена во многих известных работах. И каждый специалист трактует ее с разной точки зрения. Основными источниками, раскрывающими теоретические аспекты взаимопроникновения экономических и политических элит стали работы Миллса Ч., Вебера М., Макиавелли Н., Домхоффа Дж., Парето В., Моска Г., Михельса Р., Минса Г., Берли А., Бернхем Дж., Саттона Э., Джила С., Хвима Х., Сибрука Л., Коннингса М., Маккей Э., Гелбрейта Дж., Маккей Э.
Американский политолог и социолог Чарльз Миллс в своем труде «Властвующие элиты» полагал, что властью в Соединенных Штатах обладает правящий класс, то есть элита. Эту точку зрения разделяет и Т. Дай в своей работе «Кто правит Америкой?» подробно характеризуя каждый сегмент политической элиты на современном этапе – в годы президентства У. Клинтона и Дж. Буша – младшего. Оба автора говорят о воздействии на власть при помощи различных институтов. Миллс выделяет: руководство крупнейших корпораций, верхний эшелон государственно-бюрократической власти, высшее военное руководство. Дай в свою очередь говорит о корпоративных, общественных и государственных институтах. Другой известный исследователь Энтони Саттон рассматривает тайные механизмы воздействия на политические решения и мировой порядок в целом. Его известная работа «Трёхсторонняя комиссия над Америкой» целиком посвящено одной из главных международных финансово-политических структур. По мнению автора именно Трехсторонняя комиссия, имеющая в своем составе банкиров из разных стран, является вершителем людских судеб в Соединенных Штатах. Оппонентом Саттона в данном вопросе является Дж. Гэлбрейт, который в своем труде «Новое индустриального общество» выводит теорию техноструктуры, утверждая, что господствующий класс, влияющий на политические решения, - это не акционеры и собственники, а обычные менеджеры, ученые и технологи. Что касается другой точки зрения, то важный вклад в данное исследование привнес Фердинанд Ландберг и его знаменитые работы: «60 семейств Америки» и «Богачи и сверхбогачи. О подлинных правителях Соединенных Штатов Америки», где он показывает масштабы, формы и методы, при помощи которых семейства, кланы, группы «богачей» диктуют свои условия правителям Америки. Ландберг утверждает, что именно они правят США, хотя сам до последнего не верит в неизбежность монополизации. Несомненный вклад в практическую часть работы внесли такие авторы как Перегудов С. П., Гарбузов В. Н., Зимин А., Моррис Д., Кочетков Г. Б., Багадасарян В. Э., Гончаров В. Э., Елизаров В.В., Принс Н., Травкина Н. М., Синьчюнь Н.. Данные исследователи рассматривали проблему влияния экономических элит на избирательный процесс через призму финансирования выборов в США.
С самого начала истории становления бизнеса миром правил олигархический капитал, с каждым годом его влияние только усиливается. В обществе давно устоялось мнение, что государственные решения принимает исключительно политическая элита, люди, стоящие у власти, однако воздействие экономической элиты на политику набирает обороты. Большой бизнес использует всевозможные механизмы для достижения своих целей. Для того чтобы исследовать влияние экономической элиты на политическую автор рассматривает структуру группы руководителей находящихся у власти, используя некоторые биографические данные. Данный структурно-функциональный подход помогает показать процесс функционирования каналов продвижения кадров на политическую службу. Для достижения поставленной цели автор использует ряд методов:
· исторический; Данный метод позволил изучить эволюцию отношений, складывающихся между политической и экономической элитой на протяжении нескольких веков, на примере рассмотрения значимых событий в экономике, зарождения знаменитых кланов и семейств, анализа промышленного развития США.
· синтез;
· дедукция;
· сравнение; Так автор сопоставил избирательный кампании Барак Обамы, Хилари Клинтон и Дональда Трампа для изучения проблемы сращивания политической и экономической элит в демократическом обществе.
Данное исследование способствует пониманию истинного значения экономической элиты в США, раскрывает концептуальные основы взаимовлияния между крупными корпорациями и государством, позволяет увидеть структуру элит американского общества с точки зрения избирательного процесса.

Специфика взаимопроникновения политических и экономических элит: теоретические аспекты.

«Деньги и политика довели дело до того,

[…]

1. С ростом монополий возрастало и государственное вмешательство в экономику, но как только большой бизнес достиг
пика, он стал действовать не напрямую, уменьшив тем самым давление со стороны властей;
2. Осознание подлинных взаимоотношений между корпорациями и государством позволило признать, что крупные компании являются неотъемлемой частью в механизме принятия политических решений.
3. Деятельность благотворительных организаций не всегда носит положительный характер, как правило, за ними прячется отличный способ достижения собственной выгоды. А также благотворительные фонды – это «невидимая рука», которая имеет огромное влияние на государство;
4. Согласно теории элит, политико-экономическая элита руководит Соединенными Штатами Америки; Данное положение было доказано результатами прошедших президентских выборов, на которых победил один из представителей большого бизнеса – миллиардер Дональд Трамп.
5. Одним из главных инструментов большого бизнеса являются различные институты и спец. структуры, (например, Трехсторонняя комиссия, Бильдербергский клуб) которые обеспечивают корпорации обширными властными полномочиями. Учитывая тот факт, что подобные организации являются неправительственными, не помешал им играть важную роль в политической системе Соединенных Штатов Америки. В результате изучения различных институтов автор сделал вывод о том, что неправительственные организации – это хорошая площадка для лоббирования интересов экономической элиты и продвижения политических кадров на государственные посты.
6. «Мозговые центры» консультируют и вырабатывают политические решения тех или иных вопросов возникших на повестке дня. Проанализировав состав данных групп можно сказать о том, что в нее входят не только представители науки, зачастую это и владельцы крупных корпораций (Фонд Карнеги, например), и бывшие работники президентских администраций (например, З. К. Бжезинский). Учитывая тот факт, что «мозговые центры» финансируются большим бизнесом можно говорить о прямом воздействии экономической элиты на политической при помощи таких групп.
7. Эмпирические исследования биографий политический деятелей позволили заключить, что элитные образовательные учреждения ассоциации Лиги Плюща влияют на то, какую роль будет занимать тот или иной человек в государстве.
8. Большой бизнес имеет огромное влияние на избирательный процесс в США. Финансирования избирательных кампаний посредством фондов, комитетов политического действия в очередной раз показало, какое значение имеет бизнес в политике.
С постепенной индустриализацией общества капитал приобрел огромное значение, но нельзя не заметить, что и государство выступает сейчас более мощным фактором, чем 100 лет назад. Поэтому важно понимать подлинное значение взаимоотношений между государством и большим бизнесом. Определить кому-то главную роль очень сложно, власть и корпорации взаимосвязаны и дополняют друг друга, давая возможность существовать и развиваться каждому.
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Приложение

Групповая идентификация по принципу ориентации на повышение благосостояния и социального статуса при (%):

Клинтоне
(1993)
Буше
(2001)
Обаме
(2009)

Бедные
61
29
73

Молодежь
65
-
71

темнокожие
66
30
67

Дети
62
50
64

Экологи
67
24
60

Женщины
-
-
58

простые люди
43
35
47

испаноязычные
-
-
46

лидеры профсоюзов
35
26
46

геи и лесбиянки
-
-
40

старшее поколение
42
46
39

Военные
-
72
37

бизнес корпорации
34
66
29

консервативные католики
-
51
21

Лоббисты
23
35
21

Богатые
-
-
17

Примечание: В 1993 г. и в 2001 г. служба не проводила исследований среди
испаноязычных, богатых, геев, лесбиянок и женщин.
Источник: America’s Pre-Inauguration Mood. Jan. 15, 2009 – (http://pewresearch.org).

Снижение доходов
Социальные группы с доходами:
Рост доходов

Самые богатые 10%
+ 2%

-3%
Богатые 10%

-2%
Семьи с доходами в интервале 60%-80%

-6%
Семьи с доходами в интервале 40%-60%

-7%
Семьи с доходами в интервале 20%-40%

-4%
Самые бедные 20%

-5%
Все американские семьи, 100%

Изменение медианы доходов американских семей в период 2010 - 2013 гг., %.

Источник: Rattner S. Inequality, Unbelievably, Gets Worse // The New York Times. 16.11.2014. https://www.nytimes.com/2014/11/17/opinion/inequality-unbelievably-gets-worse.html?_r=0&module=ArrowsNav&contentCollection=Opinion&action=keypress&region=FixedLeft&pgtype=article 07.05.17

Общая характеристика федеральных ограничений на финансирование президентской кампании 2015 - 2016 гг.
Доноры
Получатели пожертвований и вливаний:

Предвыборный комитет кандидата
КПД, поддерживающий нескольких кандидатов
Партийный комитет на штатном и местном уровне
Национальный партийный комитет

Частное лицо
2700 долл. в 2015 - 2016 гг.
5000 долл. в год
10 000 долл. в год
33 400 долл. в год

Предвыборный комитет кандидата
2000 долл. в 2015 - 2016 гг.
5000 долл. в год
Неограниченная сумма средств
Неограниченная сумма средств

КПД, поддерживающий нескольких кандидатов
5000 долл. в 2015 - 2016 гг.
5000 долл. в год
5000 долл. в год
15 000 долл. в год

КПД, поддерживающий одного кандидата
2700 долл. в 2015 - 2016 гг.
5000 долл. в год
10 000 долл. в год
33 400 долл. в год

Партийный комитет на штатном и местном уровне
5000 долл. в 2015 - 2016 гг.
5000 долл. в год
Неограниченная сумма средств

Национальный партийный комитет
5000 долл. в 2015 - 2016 гг.
5000 долл. в год

Источник: Federal Election Commission. Contribution Limits for 2015 - 2016 Federal Elections http://www.fec.gov/info/contriblimitschart1516.pdf
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