РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Фоменко Алеси Александровны на тему: «Власть и большой бизнес в США: видимые и теневые стороны проблемы»
1. Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Актуальность проблематики исследования несомненна в условиях, когда США остаются важнейшим игроком на международной арене, в то время как американский бизнес продолжает оказывать существенное влияние на формирование внешней политики США и принятие отдельных внешнеполитических решений

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
4
Цель работы определяется её темой; поставленные задачи, в целом, позволяют достичь цели исследования, хотя представляется, что задача «Исследовать победу Дональда Трампа на президентских выборах на предмет сращивания экономических и политических элит» нуждается в уточнении

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Автор изучила широкий круг источников, позволяющих охарактеризовать влияние деловых кругов США на избирательные кампании, в первую очередь, на выборах президента

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Теоретико-методологическая база работы опирается на широкий круг российской и зарубежной научной литературы, благодаря чему автору удалось провести исследование на высоком профессиональном уровне и с соблюдением традиций российской американистики

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

4
Удивительным образом автор пишет, что она использовала метод дедукции, но забывает упомянуть индукцию, аналогично она пишет, что прибегает к синтезу, но забывает анализ. Представляется, что данная работа богаче методологически, чем автор сама это осознает

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
5
Поставленные задачи представляются выполненными, а цель работы – достигнутой

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
5
Оформление работы соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам такого уровня

Средняя оценка:
4,71

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: автор работы заслуживает присуждения квалификации бакалавр международных отношений
3. Рекомендованная оценка: отлично
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� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.